
 
 

COMUNE   DI   GENONI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

Deliberazione CONSIGLIO COMUNALE 
N. 21   Del  15-07-2016 

 
 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZ IO 2016 AI 
SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
L’anno  duemilasedici , addì  quindicidel mese di luglio alle ore 19:00 in GENONI nella 
sala delle adunanze, si è  riunito il Consiglio Comunale, in Prima convocazione ed in 
sessione , per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. Soddu Roberto – Sindaco 
 
All’appello risultano:  
 
Soddu Roberto  P LOI VITALIA P 
PIREDDA IGNAZIO  P TRUDU MICHELA P 
ONIDA CARLO  P CONGIU ANTONINO P 
MELIS GIUSEPPE  P SERRA GIANLUCA P 
CARTA GIORGIO  P   
 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   0. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Anna Franca. 
 
 
La seduta è Pubblica. 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta. 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 15-07-2016 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 12.05.2016, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2016/2018; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 12.05.2016, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018, secondo lo schema di 
cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio 
di previsione: 

� deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 19.05.2016 con la quale è stato 
approvato il Riaccertamento ordinario dei residui; 

� determinazione del Servizio Finanziario n. 25 del 21.06.2016 avente ad oggetto 
“UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), 
D.LGS. N. 267/00”; 

 

Richiamata inoltre la propria deliberazione n. 20 in data odierna immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato l’assestamento generale di bilancio per l’esercizio in corso; 
 
Visto l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: 
 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 
d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza 
della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per 
l’esercizio in corso; 
 

Viste le note con le quali i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di 
rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
• l’assenza di debiti fuori bilancio; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 15-07-2016 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le 
previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio, alla luce anche delle variazioni 
apportate con la delibera di assestamento generale di bilancio approvata con proprio atto n. 
20/2016; 
 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, 
emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario esposta nell’allegato 
alla presente deliberazione; 
 
Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale 
equilibrio ; 
 
Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio, garantendo un saldo di 
cassa positivo; 
 
Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si 
allega sotto la lettera A alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi 
tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 
amministrazione, il quale risulta congruo; 
 
Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale 
situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario; 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza 
pubblica, di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di 
bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con 
verbale n. 10 in data 09/07/2016, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 
2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 
D. Lgs 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 15-07-2016 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

 

DELIBERA 
 

1) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base della realzione 
allegata e contraddistinta con la lettera A, dell’istruttoria effettuata dal responsabile 
finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il 
permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da 
assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e 
per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 
2) di dare atto che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, 
sono coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, 
tenuto conto del breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del 
bilancio ed il presente provvedimento (ovvero: tenuto conto delle variazioni 
già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti); 

• il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica, di cui 
all’articolo 1, commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), 
come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera B) quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, 

ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con successiva e separata unanime votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/200  

 
DELIBERA 

 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 09-07-2016 Il Responsabile del Servizio 
 F.to D.ssa Sideri Maria 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 09-07-2016 Il Responsabile del Servizio 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 15-07-2016 COMUNE DI GENONI Pag. 5 

 F.to D.ssa Sideri Maria 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 15-07-2016 COMUNE DI GENONI Pag. 6 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 
 

 Il Sindaco                                   Il Segretario Comunale 
 F.to  Sig. Soddu Roberto    F.to Dott.ssa Atzori Anna Franca. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio di      questo Comune dal 21-07-2016e per 15 giorni consecutivi.- 
 
Genoni lì  21-07-2016 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 
 
 
Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Genoni lì   
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 
 
 


